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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время глобальных

перемен, трансформирующих все сферы жизни, цифровизация, ставшая

результатом стремительного развития цифровых технологий доказала

доминирующую роль информации как основного ресурса хозяйственной

деятельности. В этих условиях цифровая трансформация не только повлияла

на деятельность организаций сферы услуг, но и изменила методы их работы,

понимание которых необходимо для разработки четких руководящих

принципов как для исследований, так и для практики маркетинговой

деятельности. Масштабное и динамичное развитие цифровых технологий

маркетинга на рынке услуг приводит к значительным переменам и ведет к

снижению стоимости и увеличению доступности и открытости цифровых

сервисов, возможностей использования цифровых девайсов с целью

повышения эффективности удовлетворения потребностей целевых аудиторий,

и продвижения услуг потребителю.

Развитие рынка услуг основывается на базовых моделях трансформации

промышленности на основе цифровизации, являющихся вектором развития

современной Концепции «Индустрия 4.0», которая стала драйвером в

цифровизации всех отраслей экономики, в том числе и маркетинга на рынке

услуг. Масштабный процесс цифровой трансформации маркетинга на рынке

услуг, который осуществляется с целью полной интеграции в современную

интеллектуальную технологическую платформу, несомненно вызывает

широкий научный интерес к изучению теоретических и научно-

методологических аспектов цифровой трансформации данного процесса, что

позволит сформировать с экономической и социальной точки зрения

современные характеристики цифровых экономических систем и создаст все

предпосылки в будущем для реализации интеграционных процессов в

цифровой экономике.

6

Степень разработанности проблемы. В последние годы значительное

внимание уделяется феномену цифровой экономики и цифровой

трансформации, исследованию которой посвящено значительное число

научных работ таких известных ученых как: Акмаева Р.И., Александров Л.Г.,

Алексеев И.А., Бийчук А.Н., Головцова И.Г., Горбашко Е. А., Жилина А.И.,

Зубрицкая И.А., Игошина Д.Р., Катасонов И.А., Колмыкова Т. С.,

Половян А.В., Полянин А. В., Рыбачук Н.А., Сафрончук Н.В., Стефанова Н.А.,

Халин Н.Г., а исследованию возможностей использования современных

информационных технологий в маркетинге уделено значительное внимание в

работах таких ученых, как Алавина Е.М., Медведева Л.Ф., Оджа С.К.,

Пономаренко Н.Ш., Прохоренко П.А., Рожков И.В., Салита С.В.

Скоробогатых И.И., Солдатова Н.Ф., Стефанова Н.А., Тинякова В.И.,

Хальзова Н.А., Ульяновская И.С., Юсупова С. М.

Особенности развития маркетинга в сфере услуг рассматривали в своих

работах Азарян Е.А., Балабанова Л.В., Берестова Л.И., Возиянова Н.Ю.,

Малыгина В.Д., Климова В.Н., Мунайтапасова А.К., Петенко И.В.,

Писарева Е.В., Проскурина М.А., Русскова Д.О., Стаханов Д.В.,

Челенков А.П., среди которых следует отметить зарубежных ученых

Ассель Г., Берри Л., Гроенроос К., Котлер Ф., Лавлок К., Хилл Т.П.

Ряд авторов в своих работах рассматривает вопросы развития цифрового

маркетинга и его влияние на деятельность предприятий в рамках цифровой

трансформации сферы услуг, среди которых следует отметить Анищенко К.Л.,

Брагина А.Ю., Бутковскую Г.В., Голдыбаеву Д.И., Гавриков А., Давыдова В.,

Данько Т.П., Ивашкову Н.И., Капустину Л.М., Китову О.В, Конину Н.Ю.,

Куликову Е.С., Невоструева П.Ю., Мусатову Ж. Б., Скоробогатых И. И.,

Федорова М., Красюк И.А., Шевченко Д.А., а также зарубежных авторов

Каннан П.К., Кингснорт С. Миочевич Д., Морган Р.Э., Клейнен М., Смит P.,

Херхаузен Д., Чаффи Д. Следует также отметить авторов, рассматривающих

вопросы цифрового маркетинга в сфере услуг, а именно Еременко Ю. А.,

Комлеву Н.С., Леоненко Е. А. и Щербакову Е.Г., Панину Е. Е., Сидорчук Р.Р.,
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Чуракову А.А.

Вопросы цифровой трансформации маркетинга на рынке услуг нашли

свое отражение в трудах Баженова С., Баженовой Е., Абросимова Д., Вольни

Ю., Кондрашовой О.А., Кублина И.М., Воронова А.А., Крымшокаловой Д.А.,

Шогеновой З.А., Темукуевой Л.М., Куликовой Е.С., Надтоки Т.Б., Новикова

К.А., Мироновой О.А., Пархименко В.А., Савчик О.А., Верняховской В.В.,

Солдатовой Н.Ф., Султановой Л.Ш., Шадрина В.Г., Котовой О.Н.

Учитывая значительный вклад и результаты научных исследований

ученых и экономистов, необходимо также отметить, что требуют дополни-

тельного изучения вопросы формирования стратегии цифровой трансфор-

мации маркетинга на рынке услуг. Поэтому актуальным и своевременным

является изучение теоретических и научно-методологических основ

формирования и внедрения цифровых технологий маркетинга на рынке услуг.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационной работы

заключается в теоретическом обосновании и разработке научно-методологи-

ческих положений и ценностных практических предложений по формирова-

нию стратегии цифровой трансформации маркетинга на рынке услуг.

Для достижения поставленной цели в работе сформулированы и решены

следующие задачи:

развить теоретические положения цифровой трансформации

маркетинга на рынке услуг в части: уточнения понятийно-категориального

аппарата; систематизации предпосылок, закономерностей и тенденций

цифровой трансформации маркетинга на рынке услуг;

обосновать модели цифровой трансформации маркетинга на рынке

услуг на основе изучения маркетинговых аспектов цифровизации;

разработать концептуальные основы цифровой трансформации

маркетинга на рынке услуг и определить траектории трансформации рынка

услуг под воздействием цифрового маркетинга

разработать методический подход к оценке уровня цифровизации

маркетинга предприятий сферы услуг;
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сформировать концептуальную модель базовых положений

использования цифровых технологий в маркетинговой деятельности

предприятий на рынке услуг;

разработать бизнес-модель комплексного процесса цифровизации

маркетинга на рынке услуг;

обосновать маркетинговую стратегия продвижения услуг и механизм

ее формирования;

разработать стратегию цифровой трансформации маркетинга на рынке

услуг.

Объектом исследования выступает процесс формирования стратегии

цифровой трансформации маркетинга на рынке услуг.

Предметом исследования являются теоретические, научно-

методологические и прикладные положения по формированию стратегии

цифровой трансформации маркетинга на рынке услуг.

Диссертация выполнена в соответствии с Паспортом специальности

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (маркетинг), в части подпунктов:

10.2. Современные направления и тренды развития маркетинговой

деятельности; 10.5. Маркетинг на рынках товаров и услуг. Маркетинговые

стратегии и маркетинговая деятельность хозяйствующих субъектов;

10.15. Технологии маркетинга в интернет-среде.

Теоретическая и методологическая основа исследования.

Теоретической основой исследования являются концептуальные положения

фундаментальных и прикладных работ отечественных и зарубежных

исследователей по вопросам маркетинга услуг, цифрового маркетинга,

цифровых технологий, цифровой трансформации маркетинга на рынке услуг.

Методологической основой исследования стала совокупность методов

и приемов научного познания, позволившая реализовать концептуальное

единство исследования: диалектический, исторический, системный подходы,

систематизация и обобщение – с целью исследования генезиса процесса

цифровой трансформации маркетинга на рынке услуг. Для решения
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поставленных в диссертации задач использовались общенаучных и

аналитических методов: анализа и синтеза, индукции и дедукции,

восхождения от абстрактного к конкретному (для уточнения категориально-

понятийного аппарата); систематизации и обобщения (для выявления

специфики рынка услуг, особенностей цифровой трансформации маркетинга

на рынке услуг, изучения видов и возможностей применения цифровых

технологий на рынке услуг); логическое обобщение (для разработки

методологических основ популяризации услуг на современном виртуальном

рынке на основе технологий цифрового маркетинга); моделирование (для

разработки комплексной маркетинговая модель базовых положений

использования цифровых технологий на рынке услуг); мониторинга (для

изучения инновационной активности предприятий сферы услуг и

особенностей развития рынка услуг); (экономико-статистические методы

(для анализа современного состояния и тенденций развития рынка услуг в

условиях цифровой экономики), опросов (для оценки готовности

предприятий сферы услуг к цифровизации маркетинговой деятельности)

направленные на изучение объекта исследования и позволяющие обобщить


[…]


автономный округ (Тюменская

область)

1 519 51 304 196 565 355 479 874 430 1 083 1 189 222 338 96 54 102 96 436 1 295 466

71001000000 - Тюменская область

(кроме Ханты-Мансийского

автономного округа-Югры и Ямало-

Ненецкого автономного округа)

2 207 101 422 274 962 685 694 1 449 768 1 387 1 562 492 555 190 133 199 202 618 1 896 668

75000000000 - Челябинская область 3 822 114 626 478 1 706 1 207 1 180 2 559 1 346 2 293 2 554 757 836 277 210 296 320 1 015 3 116 1 119

041 - Сибирский федеральный округ 23 886 867 2 983 2 291 9 615 6 151 6 146 14 778 7 608 14 068 15 387 4 285 4 309 1 367 850 1 401 1 570 5 417 19 963 6 984

84000000000 - Республика Алтай 545 18 43 47 217 124 106 369 202 324 353 87 64 28 18 29 45 103 450 154

93000000000 - Республика Тыва 606 27 34 27 169 90 79 324 180 322 341 69 38 22 14 17 41 126 508 197

95000000000 - Республика Хакасия 926 28 119 86 345 225 240 537 295 547 601 140 152 44 27 65 57 221 744 298

01000000000 - Алтайский край 2 665 66 254 214 1 096 652 627 1 725 826 1 487 1 592 440 421 133 83 141 187 555 2 213 781

04000000000 - Красноярский край 4 331 139 570 387 1 634 1 013 1 074 2 473 1 317 2 512 2 857 727 764 260 152 269 248 923 3 489 1 276

25000000000 - Иркутская область 3 340 119 404 308 1 262 817 859 2 011 1 075 2 011 2 137 514 568 164 87 145 205 752 2 767 976
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Продолжение таблицы Г.4
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32000000000 - Кемеровская область -

Кузбасс

3 013 100 465 392 1 274 892 976 1 950 977 1 898 2 048 681 696 225 132 229 217 772 2 572 943

50000000000 - Новосибирская область 4 351 213 584 437 1 941 1 317 1 182 2 809 1 504 2 524 2 696 952 906 265 179 256 301 1 052 3 714 1 162

52000000000 - Омская область 2 617 80 293 232 1 007 601 574 1 592 761 1 478 1 643 382 397 129 93 139 152 530 2 240 743

69000000000 - Томская область 1 492 77 217 161 670 420 429 988 471 965 1 119 293 303 97 65 111 117 383 1 266 454

042 - Дальневосточный федеральный

округ

14 212 524 1 727 1 185 5 708 3 120 3 337 9 061 4 582 8 444 9 269 2 121 2 063 649 367 653 924 3 169 11 687 4 194

81000000000 - Республика Бурятия 1 216 51 123 104 479 275 276 725 414 688 747 176 187 53 35 50 105 275 975 328

98000000000 - Республика Саха

(Якутия)

2 371 104 286 204 992 483 514 1 501 836 1 326 1 472 315 277 100 61 100 137 490 1 955 760

76000000000 - Забайкальский край 1 465 64 140 116 571 299 336 916 502 796 794 192 201 83 37 54 107 314 1 224 406

30000000000 - Камчатский край 798 19 100 61 292 136 163 509 235 510 593 90 74 21 12 37 50 143 624 237

05000000000 - Приморский край 2 416 85 314 180 940 649 645 1 561 781 1 452 1 602 470 441 111 69 122 176 547 1 987 714

08000000000 - Хабаровский край 2 099 75 304 196 802 490 547 1 417 642 1 296 1 383 360 378 111 61 108 138 483 1 784 607

10000000000 - Амурская область 1 453 40 146 119 633 287 321 902 472 847 921 174 195 63 33 65 63 349 1 189 441

44000000000 - Магаданская область 477 19 69 43 189 94 92 312 133 298 341 70 63 22 15 31 26 104 400 146

64000000000 - Сахалинская область 1 220 47 172 100 527 269 293 795 396 815 935 197 173 61 34 51 84 298 992 369
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Окончание таблицы Г.4
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99000000000 - Еврейская автономная

область

392 14 42 38 161 85 86 249 114 236 262 52 52 16 7 23 21 106 328 109

77000000000 - Чукотский автономный

округ

305 6 31 24 122 53 64 174 57 180 219 25 22 8 3 12 17 60 229 77

*составлено автором на основе источника [230]

3
8
5

Приложение Д

Оценка уровня использования цифровых технологий в организациях Российской Федерации

Таблица Д.1 – Использование цифровых технологий в организациях, 2020-2021 гг., %

Наименование 2020 г. 2021 г. Измен. в абс. выражении в

2021 г. по сравнению с 2020

г.,

1 2 3 4

Облачные технологии 25,7 27,1 1,4

Технологии сбора, обработки,

анализа больших баз данных

22,4 25,8 3,4

Цифровые платформы 17,2 14,7 -2,5

Центры обработки данных 13,6 14,6 1,0

Геоинформационные системы 13,0 12,8 -0,2

Интернет-вещей 13,0 13,7 0,7

RFID-системы 10,8 11,8 1,0

Технологии искусственного

интеллекта

5,4 5,7 0,3

Промышленные роботы 4,3 4,4 0,1

Аддитивные технологии 1,4 1,4 -

«Цифровые двойники» 1,1 1,4 0,3

*составлено автором на основе источника [230]
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Продолжение приложения Д

Рисунок Д.1 – Использование цифровых технологий в организациях, 2020-2021 гг., %
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о внедрении результатов выполнения диссертации

на соискание ученой степени доктора экономических наук
заведующего кафедрой учета и аудита Ефременко Елены Владимировны
на тему: «ЦИФРОВАЯ ТРАНСФОРМАЦИЯ МАРКЕТИНГА НА РЫНКЕ

УСЛУГ»

Теоретические положения и практические результаты выполнения
диссертационной работы Ефременко Елены Владимировны на тему: «Цифровая
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