В диссертационный совет
24.2.490.01 ФГБОУ ВО
«Донецкий национальный
университет экономики и
торговли имени Михаила Туган-
Барановского»

## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Ефременко Елены Владимировны
на тему: «Цифровая трансформация маркетинга на рынке услуг»,
представленной на соискание ученой степени доктора экономических
наук по специальности**

### **5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (маркетинг)**

Цифровая трансформация является актуальным направлением современных научных исследований. Ее влияние распространяется на маркетинг в сфере услуг, где стремительное развитие информационно-коммуникационных технологий (ИКТ), в частности интернета и социальных сетей, формирует новые возможности и вызовы. Во-первых, цифровизация пронизывает все аспекты общественной жизни, включая сферу предоставления услуг. ИКТ предоставляют организациям в данной области мощные инструменты для информирования целевой аудитории, улучшения коммуникации и повышения эффективности маркетинговых кампаний. Во-вторых, в условиях растущей конкуренции и развития электронных рынков предприятиям, предоставляющим услуги, необходимо адаптироваться и применять цифровые технологии для повышения своей конкурентоспособности. Исследования в области цифровой трансформации маркетинга позволяют компаниям осознать потенциал и возможности новых технологий, а также разработать эффективные стратегии привлечения и удержания потребителей на рынке услуг.

Насколько можно судить по автореферату, в диссертации соискателя получены научные результаты, обладающие новизной и практической значимостью:

разработан методологический маркетинговый подход, на основе которого предложен показатель «уровень цифровой готовности маркетинга предприятия на рынке услуг»;

сформирована концептуальная маркетинговая модель базовых положений использования цифровых технологий на рынке услуг;

разработан научно-методологический подход к цифровой трансформации маркетинга на рынке услуг;

описаны концептуальные основы цифровой трансформации маркетинга на рынке услуг;

разработаны модели цифровой трансформации маркетинга на рынке услуг: отраслевая модель цифровой трансформации «спрос-предложение», потребительская модель цифровой трансформации предприятий на рынке услуг; симбиотическая маркетинговая модель цифровой трансформации на рынке услуг;

проведено тестирование технологических решений популяризации услуг в условиях цифровизации маркетинга;

предложен механизм формирования стратегии стимулирования продвижения услуг;

разработана стратегия стимулирования продвижения услуг в условиях цифровизации, бизнес-модель комплексного процесса цифровизации маркетинга на рынке услуг, стратегия цифровой трансформации маркетинга на рынке услуг и др.

В целом, проведенное Ефременко Е.В. исследование, посвященное цифровой трансформации маркетинга на рынке услуг, является важным направлением, которое помогает компаниям в сфере услуг приспосабливаться к современным требованиям рынка и использовать потенциал цифровых инструментов для достижения успеха. Эти исследования играют важную роль в понимании тенденций и разработке эффективных стратегий, способствующих улучшению маркетинговых практик и повышению конкурентоспособности компаний на рынке услуг.

Вместе с положительной оценкой положений диссертационного исследования, следует отметить некоторые дискуссионные моменты:

1. В автореферате не нашли отражение следующие современные принципы цифровой трансформации маркетинга на рынке услуг, что влечет за собой внедрение цифровых технологий и подходов для повышения эффективности маркетинговых мероприятий и улучшения взаимодействия с клиентами:

- интеграция, поскольку цифровая трансформация подразумевает интеграцию различных маркетинговых каналов, таких как веб-сайты, социальные сети, электронная почта и мобильные приложения, что позволяет обеспечить бесшовный пользовательский опыт и повысить эффективность деятельности современных предприятий.

- непрерывное обучение. Маркетинговые задачи, такие как рассылка писем, управление социальными сетями и отслеживание результатов кампаний, могут быть автоматизированы с помощью цифровых инструментов, а автоматизация освобождает маркетологов от рутинных задач и позволяет им сосредоточиться на стратегических аспектах маркетинга. Также цифровая трансформация требует от маркетологов непрерывного обучения новым технологиям и методам, инвестиции в обучение и развитие персонала имеют решающее значение для успешной реализации цифровой трансформации.

2. При оценке уровня готовности предприятия к цифровизации маркетинговой деятельности на рынке услуг (стр. 14, формула 1) автором не учитываются технические возможности и наличие цифровых навыков и знаний у сотрудников предприятия, их открытость к инновациям, общая необходимость подобных перемен на предприятии и поддержка со стороны руководства. Предложенная формула должна предоставлять всестороннюю оценку готовности предприятия к цифровой трансформации маркетинга, учитывая как внутренние, так и внешние факторы. Не понятна интерпретация результатов исследования, возможно автор делает субъективный вывод об очень низкой готовности предприятий сферы консалтинговых и финансовых услуг к цифровизации маркетинговой деятельности.

Следует отметить, что указанные выше замечания не изменяют общей положительной оценки проведенного диссертационного исследования.

Исходя из автореферата, диссертация соискателя является самостоятельным и законченным научным исследованием, обладающим достаточной степенью научной новизны, теоретической и практической значимостью, удовлетворяет требованиям о порядке присуждения ученых степеней и рекомендуется к защите. Автор диссертации, Ефременко Елена Владимировна заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (маркетинг)

Заведующий кафедрой экономической безопасности СПбГЭУ, д.э.н.
(08.00.05), доцент

Роман Владимирович Дронов

28.05.2024г.

Сведения о лице, предоставившем отзыв:

ФИО: Дронов Роман Владимирович

Наименование организации: ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный экономический университет»

Должность: заведующий кафедрой экономической безопасности

Адрес: 191023, г. Санкт-Петербург, наб. канала Грибоедова, д. 30-32, литер А

Телефон: (812) 500-43-02

E-mail: dept.keb@unecon.ru